Дело № 1 – 169/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 17 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Алексеенко И.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Симоновой Т.В., представившей удостоверение № 954 и ордер № 25 от 17 мая 2019 года Адвокатского кабинета,

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ... зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в феврале 2018 года, точная дата и время следствием не установлена, получила во временное пользование от своего знакомого ФИО6, умершего 25 февраля 2018 года, банковскую карту № выпущенную ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, к банковскому счету №, цифровой пин код которой для доступа к денежным средствам ей был известен от ФИО6 Заведомо зная о том, что на указанную банковскую карту, принадлежащую ФИО6 ГУ «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» ежемесячно начисляются денежные средства, а именно пенсионное содержание пенсионера ФИО6, из корыстных побуждений решила похитить денежные средства с указанного счета. Реализуя преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» в целях использовать их в личных нуждах, сохраняя при себе пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, выпущенная ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, к банковскому счету №, 12 марта 2018 года в период с 14 часов 34 минуты до 14 часов 37 минут, она находясь в помещении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, подошла к банкомату № 480053 банка ПАО «Сбербанк», где вставив пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО6 в банкомат, ввела заранее ей известный пин-код и тайно похитила, обналичив со счета денежные средства в сумме 11900 рублей 00 копеек, принадлежащие Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 11900 рублей 00 копеек.

Далее она, 05 апреля 2018 года в период времени с 11 часов 51 минуты до 11 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Дом торговли», расположенного по адресу: 

<

...>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, сохраняя при себе пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, подошла к банкомату № 803641 банка ПАО «Сбербанк», где вставив пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО6 в банкомат, ввела заранее ей известный пин-код и тайно похитила, обналичив со счета денежные средства в сумме 12 000 рублей 00 копеек, принадлежащие Государственному учреждению «Центру по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 12000 рублей 00 копеек.

Далее она, 07 апреля 2018 года в 13 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «Караван», расположенного по адресу: 

<

...>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, сохраняя при себе пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, подошла к банкомату № 560688 банка ПАО «Сбербанк», где вставив пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО6 в банкомат, ввела заранее ей известный пин-код и тайно похитила, обналичив со счета денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, принадлежащие Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 500 рублей 00 копеек.

Далее она, 07 мая 2018 года в 17 часов 04 минуты, находясь в помещении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, сохраняя при себе пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, подошла к банкомату № 395576 банка ПАО «Сбербанк», где вставив пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО6 в банкомат, ввела заранее ей известный пин-код и тайно похитила, обналичив со счета денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, принадлежащие Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 500 рублей 00 копеек.

Далее она, 07 мая 2018 года в период времени с 17 часов 55 минут до 17 часов 58 минут, находясь в помещении торгового центра «Караван», расположенного по адресу: 

<

...>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, сохраняя при себе пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, будучи уверенной, что за его действиями никто не наблюдает, подошла к банкомату № 560688 банка ПАО «Сбербанк», где вставив пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО6 в банкомат, ввела заранее ей известный пин-код и тайно похитила, обналичив со счета денежные средства в сумме 11000 рублей 00 копеек, принадлежащие Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», причинив тем самым материальный ущерб на сумму 11000 рублей 00 копеек. С похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Тождественные преступные действия ФИО1 в период времени с 02 марта 2018 года до 07 мая 2018 года в отношении денежных средств на общую сумму 35 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», совершены в относительно короткий промежуток времени, были направлены на достижение одной цели и объединены единым преступным умыслом, в связи с чем расцениваются как продолжаемое преступление.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и ее письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимой разъяснены и понятны. ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего, согласно письменному заявлению, не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, обосновано и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, на основании п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (заявление на имя прокурора Октябрьского района г. Пензы от 30 ноября 2018 года, л.д. 69), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 136).

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимой.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности ФИО1, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение наказания подсудимой в виде лишения свободы.

При назначении подсудимой наказания с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (в особом порядке), наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, учитывая имеющиеся у ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

С учетом обстоятельств дела суд считает возможным не применять в отношении подсудимой дополнительных наказаний, альтернативно предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать осужденную в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Октябрьский районный суд г.Пензы, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: